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Armprotescentrum Örebro

I sin forskning har Liselotte Hermansson 
utvecklat ett mätinstrument för att 
beskriva hur barn med dysmeli gör 
framsteg i sin träning. Just nu pågår 
ett nytt forskningsprojekt där barnens 
livskvalitet står i centrum.
 
Familjen Hjalmarssons vardag har i 
högsta grad att göra med Liselottes 
forskning. Även om den mest akuta 
frågan just nu råkar vara - var har du 
lagt protesen?
 



Vardagen med protes kan vara en källa till ganska 
komiska situationer. 

− Det är ju lätt att barn lägger ifrån sig saker, säger Linda. 
Och letar man efter ett par glasögon eller en docka så är 
det inga problem, men man kan känna sig lite fånig när 
man går runt och frågar efter en borttappad arm. 

Eller som när Michael var med Olivia var på vårdcentralen 
och hon skulle ta ett blodprov. 

− Man brukar alltid sätta nålen i höger hand, så sköterskan 
på vårdcentralen tog högerhanden och sprutan för att 
sticka. Hon blev bara sittande och stirrade. Du får nog 
sticka i vänster, föreslog jag. 

Själv har Olivia inte börjat reflektera speciellt mycket 
kring protesen. Men vid något tillfälle i en lekpark så kom 
det fram ett barn och frågade varför hon inte hade någon 
hand på höger sida. Linda berättar att det var skönt att 
se Olivia kallt konstatera att ”Här har jag hand, här ingen 
hand”. Så var det bra med det. Barnen lekte vidare. 

Hemma i Norrköping övar de på Barn- och 
ungdomshabiliteringen. Och hemma förstås, i 
vardagssituationer. Mycket handlar om att försöka få 
Olivia att verkligen använda handen, så att hon inte 
hänger på armbågen när hon cyklar eller alltid väljer att 
ta den vänstra handen när hon bygger med lego.

En tidig träff på Svensk Dysmeliförening gjorde stort 
intryck. 

− Det var en Aha-upplevelse. Vi satt där med vår nya 
lilla bebis och det sprang omkring ungar överallt, de 
hade inte ben och de hade inte armar och de var hur 
glada som helst! Allt var så naturligt. ”Var la du armen 
nu då? Slå inte brorsan med protesen!”.

Genom föreningen kan de dela sina tankar med andra. 
Och där upptäckte de att de inte var ensamma om 
”konstiga” frågor som hur Olivia skulle kunna sjunga 
Imse vimse spindel med bara en hand? Och hur ska 
hon kunna hälsa på folk? En mamma som har en dotter 
som saknar vänster hand funderade redan på BB över 
var förlovningsringen ska sitta. 

− Vi skrattar ska du veta, åt oss själva och varandra. 
Man är så styrd av normer, men det gäller att lära sig 
att se allt som finns, inte koncentrera sig på det som 
inte finns. Identiteten präglas av det man bygger som 
förälder.

OliVIa

Slå inte brorsan med protesen!

− Vi har aldrig tänkt mycket på vad andra ska tycka, 
säger Linda. Men det där är olika, andra tampas mycket 
med tankar om hur omgivningen ska reagera. Det viktigt 
att man blir tillfreds med sina egna tankar och känslor 
kring dysmelin, för de överförs till barnet. 
Något som har hjälpt familjen att skapa ett naturligt 
förhållningssätt är att de fick gott om information 
tidigt. Efter 24 timmar visst de att det var dysmeli som 
Olivia hade, hur pass vanligt det är, att de skulle bli 
remitterade till barnkliniken i Örebro och att det finns en 
dysmeliförening i Sverige. 

− En kurator på sjukhuset kunde ge oss en positiv bild 
av det som hänt, och det påverkades vi starkt av, säger 
Linda.

Kontakten med i Barnkliniken i Örebro har betytt mycket. 
Familjen är där omkring tre gånger per år. Just nu övar 
Olivia att styra musklerna, det är mest grovmotorik nu i 
början, berättar Michael. 

Olivia öppnar handen och håller i cykelstyret, hänger i 
ribbstolen, trär pärlor på snören med mera. 
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När Liselotte Hermansson  1980  rekryterades till 
Dysmeli- och armprotesenheten i Örebro hade proteser 
för barn nyligen utvecklats. 
Liselottes uppgift som arbetsterapeut blev att träna 
barnen. 
 
Det nya med en myoelektrisk protes  var att till 
skillnad  mot när man har en vajerstyrd protes, 
så  kan man  använda  handen i alla lägen kring 
kroppen. Protesen fungerar nästan som en vanlig, icke-
dominant, hand för att ta tag i och hålla i saker. Målet 
med träningen var därför att barnet skulle lära sig att 
använda protesen till dess fulla potential. 
  
Det vanligaste är att barnet från sex månaders ålder har 
en passiv protes, och att man väntar tills treårsåldern 
passerats innan den myoelektriska protesen provas 
ut. Efter treårsåldern är barnet  mer intresserat av att 
leka  tillsammans med andra och göra  rollekar. Det är 
gynnsamt vid träningen. 
 
Genom  leken kan barnet lockas att använda protesen. 
Bland annat använder sig Liselotte av barnets så kallade 
spegelrörelser.  När ett barn  i treårsåldern  samtidigt 
sträcker sig med båda armarna för att ta tag i 
exempelvis cykelstyret, och griper med ena handen, så 
aktiveras musklerna spontant i den andra handen. Om 
barnet då har protesen på sig, så griper barnet naturligt 
tag med protesen i styret. 
 
− För att få ett barn att medverka måste man leka på 
deras villkor, betonar Liselotte. Det är också avgörande 
att omgivningen reagerar positivt på att barnet vill och 
försöker använda handen. 

Barn är olika, och det här kan gå väldigt fort för vissa 
barn och ta  längre tid, upp till  ett halvår,   för andra. 
Det är viktigt att inte skapa konflikter kring protesen 
– omgivningen måste acceptera att det kan ta tid.
 
När Liselotte började  arbeta  inom det här  området, 
så  fann  hon  att  det saknades  vetenskapliga belägg 
för  mycket  av insatserna som gjordes. Liselottes 
påbörjade därför sin forskning kring barn med dysmeli. 

Forskningen berör både rent arbetsterapeutiska metoder, 
barnens protesanvändning och psykosociala frågor.
Arbetsterapeutiskt sökte hon en struktur för träningen. 
 
− Jag behövde bland annat en metod för att beskriva hur 
barnet gör framsteg i sin träning. Genom att utveckla ett 
mätinstrument  kan vi nu studera vilken förmåga barn − 
och vuxna − med myoelektrisk protes har uppnått. 

Barnet observeras  när det leker eller gör något praktiskt, 
och användningen av handen  registreras  genom  olika 
kvaliteter i kontroll av en myoelektrisk  hand. Instrumentet 
är nu spritt och används i  många länder. Målet  med 
träningen är att barnet blir så oberoende som möjligt i 
vardagen. 

I avhandlingen studerade Liselotte även psykosociala 
aspekter av dysmeli hos barn, och just nu pågår en 
fördjupande studie över  barnens livskvalitet.    I den 
studien samarbetar  hon och teamets psykolog Kari 
Ylimäinen  med team i Stockholm, Göteborg och Lund 
för att få tillgång till ett större referensmaterial. Svensk 
Dysmeliförening är också en värdefull  kontakt.
 
Barnens svar tyder på att de har god livskvalitet i 
förhållande till barn med andra  vanliga  kroniska tillstånd 
som diabetes eller cerebral pares. Samtidigt kommer det 
fram att de känner av ett socialt stigma   på grund av  
att de ser annorlunda ut än andra. Resultatet av detta 
kan bli att de     undviker   vissa miljöer eller försöker att 
inte exponera sin skada. 
 
Liselottes forskning är till en viss del unik .   
 
− Forskningen gör skillnad för individen och kollegorna 
har nytta av resultaten. Det är fantastiskt roligt.
 

www.acmc.se
 

Världens första myoelektiska proteshand för små barn
utvecklades 1976 i samarbete mellan    Universitets-
sjukhuset i Örebro, Systemteknik AB i Järfälla och 
med stöd av Handikappinstitutet, STU och 
Allmänna Arvsfonden. 

Liselottes
F O R S K N I N G  F R Å N  H J Ä R T A T

“Forskningen gör skillnad för individen och kollegorna   
      har nytta av resultaten. Det är fantastiskt roligt. “

				    Liselotte Hermansson

33



34 DIALOG

I maj 2010 inträffar för första gången 
de båda viktigaste internationella 
arrangemangen med  temat behandling 
av patienter med proteser och ortoser  
samt rehabiliteringsteknik på en och 
samma plats.  Mellan 10 och 15 maj 
pågår den 13:e världskongressen för 
International Society for Prosthetics and 
Orthotics, ISPO, i Congress Center 
Leipzig. Två dagar senare, den 12 
maj, börjar den världsledande mässan 
ORTOPÄDIE + REHA-TECHNIK, 
International Trade Show for Prosthetics, 
Orthotics, Ortopaedic Footwear 
Technology, Compression Therapy  and 
Rehabilitation Technology.  Cirka 470 
företag kommer att presentera sina 
produkter och tjänster fram till 15 maj. 

Under ISPO-kongressen kommer ca 1 000 experter 
från hela världen att i olika arrangemang som 
Keynote föredrag, symposier, Instructional Courses, 
Free papers och Posterpresentationer att presentera 
aktuell forskning och utveckling, utbildning och 
en praktikorienterad tillämpning av den tekniska 
ortopedin.  Kongresskommittén för ISPO i Tyskland 
har under ledning av professor Raimond Forst 
fastslagit tio olika teman och Keynote talare samt 
godkänt ca 40  symposier och 25 Instructional 
Courses. Programmet handlar om den tekniska 
ortopedin i kliniskt, vetenskapligt, hantverksmässigt 
och industriellt avseende.  Detta inkluderar så skilda 
områden som åldersadekvata assistenssystem, 
neuroortopedi, ortetik och protetik samt sportmedicin. 
Programmet har utarbetats i samarbete mellan 
kolleger från Österrike och Schweiz tillsammans 
med styrelsen och kongresskommittén för ISPO 
International under ordförandeskap av professor Jan 
Geertzen, Holland.

Förutom symposierna som i många fall 
arrangeras i  samarbete med närliggande 
vetenskapliga fackorganisationer och Free Papers 
kommer kongressen att bereda stor plats åt 

Posterpresentationerna. Den bästa presentationen 
kommer att få ett särskilt Poster pris. Mer information 
om kongressen finns på www.ipso-2010-leipzig.de.

Ett stort antal fackarrangemang och workshops  
kommer att erbjuda fortbildning av  mässbesökarna. I 
centrum står ämnen som lymfologi, barnrehabilitering, 
podologi och företagsekonomiska teman som 
marknadsföring och försäljning. Nya trender, 
terapimöjligheter och praktiska tips kommer att 
presenteras i workshops.  Mässan har också ett 
speciellt forum, marknadsplatser, som presenterar 
nya produkter och forskningsresultat samt 
ekonomiska och politiska ramvillkor för marknaderna 
i USA och Europa. 

Denna kombination av branschens största och 
viktigaste arrangemang har uppmärksammats över 
hela världen, och såväl välkomnats som uppskattats 
mycket av utställarna, förklarar mässans vd Martin 
Buhl-Wagner:
- Företagen är koncentrerade till denna enastående 
mässkombination med sina nya produkter -  därför 
väntar vi oss särskilt många världsnyheter under maj 
2010. 

Redan idag har 15 procent fler utställare anmält sitt 
deltagande jämfört med den föregående mässan år 
2008. Utställningen äger rum i två mässhallar och har 
vuxit till 40 000 kvadratmeters bruttoyta. Segmentet 
kompressionsterapi blir tungt representerat med 
bland annat företagen Bauerfeind, medi, Ofa 
Bamberg och Sigvaris som redan är anmälda.  Andra 
tyngdpunkter på utställningen är dessutom områdena 
teknisk rehabilitering, forskning och utveckling, 
hälsovårdsbutiker och medicinteknik samt verkstads- 
och affärsinredningar. Mässan ger en komplett 
överblick över branschen och är unik i världen. 

ISPO 2010 Leipzig 
www.ispo-2010-leipzig.de  

ORTHOPÄDIE + REHA-TECHNIK 
www.ot-leipzig.de  
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Av Margareta Henry
Representant för Leipziger Messe i Sverige
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Nytt&Smart
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Träffa Otto Bock
 Mässor & Aktiviteter
Det bästa sättet att uppleva oss och våra produkter är att se oss “in action”. 
Här hittar du datum och plats för våra mässor och andra aktiviteter.

Bandagistmöte Korsör Danmark 5-6 mars, Korsør Danmark  

Sjukgymnasternas Smärtkongress 18-19 mars, Åre Sverige  

NOTF Årsmöte Sarpsborg Norge 23-25 april

Scandinaviskt  Handmöte 27-28 maj Visby, Gotland

Tvärfackligt Symposium 9-11 maj, Halmstad Sverige  

Elmia Arbetsmiljö 18-20 maj, Jönköping Sverige 

NFF Temadag 17-18 juni, Oslo Norge

Rehband                                    med nya starka avtal
TOYOTA Handball-Bundesliga samarbetar nu med Rehband. TOYOTA HBL och Rehband har kommit överens 
om ett omfattande samarbete. Ett avtal för detta har undertecknats av chefen för Rehband tyska försäljnings-
bolag Dr. Björn Maronde och Frank Bohmann, VD för TOYOTA Handball-Bundesliga.

Rehband blir därmed global och exklusiv officiell leverantör av sportskydd till TOYOTA Handball Bundesliga, 
vilket ger rätten att använda HBL’s namn och logo. Båda kan användas i marknadsföring och för co-branding
 av produkter;  TOYOTA HBL logon kan till exempel användas tillsammans med Rehband för en ny och 
exklusiv produktlinje.
 
För information om produkter, se gärna www.rehband.com, eller kontakta vår kundtjänst på telefonnr: +46 20 280600.

Kälkhockey är en sport som växer snabbt i Norden och i resten av världen

Arctic Flash är en helt ny kälke för att matcha kraven i högsta divisionen. Den är tillverkad i aluminium och väger endast ca 5 
kg. Stabil konstruktion ger precision i hanteringen. Multifunktionella inställningsmöjligheter förbättrar komforten. Arctic Flash 
kan också beställas med individuellt utformad sits.

I år kommer DIALOG satsa på tema tillgänglighet
År 2000 beslutade regeringen tillsammans med Sveriges Kommuner och Landsting 
om en nationell handlingsplan för handikappolitiken. Den handlar om ”enkelt 
avhjälpta hinder, en tillgänglig kollektivtrafik och en tillgänglig statsförvaltning”. 
Handlingsplanen gäller fram till i år och just nu pågår en utvärdering. Det här gör att 
många talar om 2010 som ”Tillgänglighetsåret”. 

I Dialog kommer vi bland annat att lyfta fram den internationella rörelsen 
Independent Living, det pedagogiska pionjärprojektet ”Alla ombord – 
Det salutogena museet” på Vasamuseet samt en rad enskilda initiativ, forskning
och frågeställningar. I nummer 2/2009 tipsade vi om tillgängliga evenemangstips. 
                 
I broschyren ”Enkelt avhjälpt” kan du läsa mer om regeringens strategi. 
Se  http://www.sweden.gov.se/sb/d/11039
	

Ny bok om anhöriga till ryggmärgsskadade 
Den rikstäckande intresseorganisationen RYK, ryggmärgsskadade i Danmark, har som mål att förbättra  
för personer med skador på ryggmärgen. Med den nyligen utkomna boken Pårørende – tæt på 
rygmarvsskadede vill RYK särskilt uppmärksamma de anhöriga, en i 
sammanhanget ofta förbisedd grupp som i många fall saknar stöd i tillvaron.

Konsten att hjälpa är någonting som tar både tid och tålamod att lära sig. Pårørende 
innehåller konkreta råd och tips på hur man kan underlätta vardagssituationer och är 
tänkt att fungera som en inspirationskälla. Boken belyser betydelsen av att skapa ett nät-
verk omkring sig och att som anhörig ha möjlighet till avlastning och praktisk hjälp.

Utifrån ett anhörigperspektiv berättar barn, syskon, föräldrar och partners verkliga 
historier ur livet tillsammans med en ryggmärgsskadad. Historier om ilska och sorg, 
men också om glädje och den starka tron på framtiden. 

Inkluderat finns en förteckning på användbar litteratur i ämnet, länkar och adresser till tillgängliga hjälpcenter samt 
andra handikapporganisationer och förbund i Danmark. Fem författare har bidragit med texter och fotografen Morten 
Bibow svarar för det rika bildmaterialet. 

Boken kostar 129 danska kronor inklusive frakt och kan beställas på: http://www.ryk.dk

Ola Lundqvist

'Less is More' – 
 Ny design av det mekaniska Harmony systemet
Otto Bock Harmony®-systemet reducerar effektivt luften mellan proteshylsa och liner vilket stabiliserar 
stumpvolymen och ger en bättre passform hela dagen. Protesstumpens cirkulationen ökar och proprioceptionen 
förbättras.
Harmony® P3 är en vidareutveckling av pumpen som fått en helt ny innovativ design. Genom den integrerade 
dämpnings- och torsionsfunktionen anpassas systemet individuellt efter dynamik och kroppsvikt. Detta är 
väsentliga faktorer för mer säkerhet och komfort i vardagen. Enklare service genom en utbytbar 3-i-1
funktionsring. Reducerad vikt till låga 400 g och lägre bygghöjd. Den finns för 4 viktklasser.

Rullstolsdans i slutet av november 2009. O
tto B

ock var m
ed som

 servicepartner.

se fler bilder på 
www.ottobockdialog.se



Bakom Otto Bock

För Otto Bocks danska key account manager 
Marianne Johansson har hälsan alltid stått i 
centrum − att se, förebygga och behålla det 
friska. 

Som sjukgymnast på ett danskt träningsinstitutet på 
åttiotalet träffade Marianne dagligen personer som hade 
ont, men som gick till jobbet i alla fall. Dessutom träffade 
hon några som sålde utrustning till fysklinikerna. Marianne 
såg kopplingen − med rätt utrustning kunde man ju träna 
själv och förebygga skador! Den kombinationen ville hon 
prova. 

− ”Då var jag för tidigt ute”, säger Marianne. Inte en enda 
sjukgymnast ville byta ut sin brits mot en träningsstation, för 
de förstod inte hur de skulle tjäna pengar och hålla egna 
kunder inom sin egen klinik. Det här är ju tjugo år sedan 
och det förebyggande tänkandet var inte så utvecklat. 

Just när hon började tvivla på om hon var rätt ute såg hon 
en annons där Rehband sökte efter en säljare i Danmark. 
Det jobbet var som gjort för Marianne som ganska snart 
var produktchef och produktutvecklare. På Rehband var 
hon i tio år. Därefter följde sex år på et stort Apotek i 
Sverige med ansvar för egenvård, återigen med  inriktning 
mot försäljning och förebyggande tänkande. 

Vad är då din roll inom Otto Bock Danmark? 
− Jag ska se till att personalen inom företaget mår bra 
och att Otto Bock kommer in rätt på marknaden, säger 
Marianne. Målet med detta är alltid att ha kunden i fokus 
och ge vad kunden behöver för att göra sitt jobb eller 
driva sin affär optimalt. Vad känner, tänker och behöver 
kunden? Här finns lösningen. 

	 Mår kunden bra 
	     så mår Otto Bock också bra.
  

Det hela ”ska göras enkelt”, enligt Marianne. Det ska vara 
enkelt att hitta produkterna, enkelt att beställa dem och 
enkelt att använda dem. Mottot är Keep it simple. 

− Verkar en uppgift stor och oöverskådlig, så får man ta 
en sak i taget. Kanske måste man vänta en dag eller två 
innan man ser en lösning. Och det gäller både hemma och 
på jobbet! 

www.rehband.com

Rehbands original produkter 
finner du hos välsorterade 
sportbutiker.

Hälsan i centrum
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Otto Bock Harmony®-systemet reducerar effektivt luften mellan proteshylsa och liner 
vilket stabiliserar stumpvolymen och ger en bättre passform hela dagen. Protesstumpens 
cirkulationen ökar och proprioceptionen förbättras. 

Harmony® P3 är en vidareutveckling av pumpen som fått en helt ny innovativ design. 
Dämpnings- och torsionsfunktion är integrerad. Enklare service genom en utbytbar 3-i-1 
funktionsring. Reducerad vikt till låga 400 g och lägre bygghöjd. Den finns för 4 viktklasser. 

Detta är väsentliga faktorer för mer säkerhet och komfort i vardagen.

Harmony® P3
N y  d e s i g n  m e d  m å n g a  f ö r d e l a r

Otto Bock Scandinavia AB
Box 623 • SE-601 14 Norrköping • Tel. +46 11-280600 • Fax +46 11-312005 • Internet: www.ottobock.se
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